ATA DOS TRABALHOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
DO RIACHO-MG, DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO
DIA 04 (QUATRO) DE MARÇO DE 2022, ÀS 09;00 (NOVE) HORAS.
Obedecendo ao dia e hora regimentais, o Senhor Presidente deu por aberta a
sessão, após comprovar mediante observação no Livro de Presenças que havia
quórum para realização desta Reunião. Em seguida informou que a reunião
estava sendo transmitida online e ficaria gravada. Compareceram 08 (oito)
Vereadores: Presidente Uilson Henrique de Oliveira, Vice-presidente Altamir
Silva Miranda, Primeiro Secretário Ramon Filipe Silva Gonçalves, Segundo
Secretário Patrícia Nazário de Carvalho, Maria Isabel Inácio de Lima
Rodrigues, Valter de Paulo Ferreira, Silvio Henrique Chagas e Maria Vera
Lúcia Moreira da Costa Moura. A ausência do Vereador   Alberto José Carlos
Ferreira foi devidamente justificada. Na sequência, o Senhor Presidente
perguntou aos Vereadores se a ata da sessão anterior poderia ser votada na
próxima sessão ordinária, todos concordaram. Continuando realizou a leitura
do Edital de Publicação número 005/CMSR/2022 que contém a pauta desta
reunião. Prosseguindo, o Senhor Presidente fez a leitura do ofício número
030/2022 em que o Prefeito convocou a presente sessão extraordinária e
agradeceu a presença do Prefeito Fernando Ribeiro Burgarelli e do secretário
de governo Neilton da Paz Marques. Dando continuidade o Senhor Presidente
fez a leitura da mensagem 002/2022. Em sequência senhor Presidente fez a
leitura do Projeto 916/2022 que autoriza a participação do município de
Santana do Riacho MG, no consórcio intermunicipal multifinalitário da região
central de Minas Gerais- CIMCENTRAL, e da outras providências.
Continuando o Senhor Presidente concedeu a palavra ao Prefeito que   explicou
aos Vereadores que esse Projeto tem objetivo de autorizar o município a
participar do consorcio intermunicipal, e do programa Minas Led e que
convocou a reunião porque tem prazo para se beneficiar dos trabalhos da
CEMIG que no que tange a iluminação pública e esclareceu as dúvidas dos
Vereadores. Em seguida senhor Presidente fez a votação do regime de
urgência, sendo aprovado por unanimidade. Em sequência senhor Presidente
fez a distribuição do Projeto as comissões competentes. Nada mais havendo a
tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão. Santana do Riacho 09 de
Março   de   2022.

Uilson Henrique de Oliveira_________________________________________
Altamir Silva Miranda_____________________________________________
Ramon Filipe Silva Gonçalves_______________________________________
Patrícia Nazário de Carvalho _______________________________________
Maria Vera Lúcia Moreira da Costa Moura_____________________________
Maria Isabel Inácio de Lima Rodrigues________________________________
Alberto José Carlos Ferreira_________________________________________
Valter de Paulo Ferreira ____________________________________________
Silvio Henrique Chagas ____________________________________________